
INGEGNERIA STRUTTURALE ED OPERE D'ARTE STRADALI - EDILIZIA SPORTIVA   
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023 

 
DETERMINAZIONE N. 3071 DEL 12/04/2024

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MICHELI INFANZIA 
LAMARMORA. CUI L00104330493202400022 CUP J42C21000690001. SERVIZIO DI VERIFICA DEL 
PROGETTO. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG B09847633A

 IL DIRIGENTE  DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 è presente l’intervento di 
Manutenzione Straordinaria denominato “MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
PRIMARIA GIUSEPPE MICHELI INFANZIA LAMARMORA” per l’importo complessivo 
di € 3.850.000,00, identificato mediante CUI L00104330493202400022 e CUP 
J42C21000690001, ed assegnato al Dirigente Settore Coordinamento attuativo PNRR, Ing. 
Roberto Pandolfi, in qualità di RUP;

con la disposizione sindacale n. 1660 del 01/03/2024 il Sindaco ha delegato per l'esercizio 
delle funzioni di Commissario per Edilizia Scolastica lo scrivente Dirigente del Settore 
Coordinamento attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi, limitatamente agli interventi 
riguardanti l'edilizia scolastica le cui risorse finanziarie sono state trasferite al Centro di costo 
SPNRR con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 e tra le quali rientra 
l'intervento in oggetto;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 439 del 21/6/2018, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica per l'adeguamento sismico dell'edificio sede delle scuole 
primaria Micheli e dell'Infanzia Lamarmora in piazza XI Maggio, per l’importo complessivo 
stimato di € 1.225.000,00, ai fini del collocamento nella graduatoria del Piano Regionale 
Triennale 2018-2020, di cui all’art. 10 del D.L. 12/09/2013, n. 104, convertito con legge 
08/11/2013, n. 128;

con decreto n. 5477 del 9/4/2019, emanato dal Dirigente del Settore Istruzione e Formazione 
della Regione Toscana, è stato approvato, tra l’altro, l'elenco degli interventi del Piano 
Regionale di Edilizia Scolastica 2018-2020 che possono essere oggetto di aggiornamento, tra 
cui l'intervento in questione, posizionato al n. 463 della graduatoria;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 447 del 17/05/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo in linea tecnica, per l’importo complessivo di € 3.850.000,00, trasmesso dal 
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Impianti con rapporto informativo prot. 72619 del 
17/5/2019, e finalizzato all'avanzamento dell'intervento nella graduatoria regionale;



con delibera CIPESS N. 79/2021 pubblicata in G.U. del 29/03/2022 avente ad oggetto 
l'assegnazione alle Regioni delle risorse FSC 2021/2027 tra gli altri prevede l'assegnazione al 
Comune di Livorno del finanziamento di €. 3.850.000,00 per l'intervento in oggetto candidato 
a tale linea di finanziamento;

con propria determinazione dirigenziale n. 7413 del 10/11/2022 è stata accentrata in bilancio 
l’entrata di € 3.850.000,00 derivante dal contributo dello Stato sul Capitolo E 10289;

con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 20/02/2024 veniva approvata la richiesta di 
variazione di Bilancio rapporto n. 170/2024 relativa al contributo derivante dallo Stato di € 
1.850.000,00 nell'Esercizio 2025;

Richiamata la disposizione del Sindaco quale Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica 
n. 3009 del 11/04/2024, con la quale è stata accertata nell’esercizio 2025 l’entrata di € 1.850.000,00 
quale contributo di Stato a valere sul Capitolo E 10289 "MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
PRIMARIA G. MICHELI INFANZIA LA MARMORA - CONTR. STATO - V.U. 44225 
(ESERCIZIO 2022) " del PEG 2024-2026, ed inoltre è stato approvato il Quadro Economico 
dell’intervento come di seguito illustrato:

1 Lavori
Importo lavori strutture € 1.560.993,77
Importo lavori architettonico + antincendio € 740.166,74
Importo lavori impianti € 844.202,74
Oneri della sicurezza € 120.958,51

Totale lavori A € 3.266.321,76

2 Somme a disposizione
Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva € 20.000,00
Spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 15.000,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, comma 2, D.Lgs 36/2023)
(1,8% del subtotale lavori + oneri della sicurezza, decurtato del 20%)

€ 47.035,03

Imprevisti € 166.579,03
Iva al 10% su importo lavori € 314.536,33
Iva al 10% su Oneri della sicurezza € 12.095,85
Iva al 22% su Spese Tecniche per la verifica della progettazione esecutiva € 4.400,00
Iva al 22% su spese tecniche per il collaudo tecnico-amministrativo € 3.432,00
Contributo previdenziale 4% per il collaudo tecnico-amministrativo € 600,00

Totale somme a disposizione B € 583.678,24
TOTALE GENERALE (A+B) € 3.850.000,00

Preso atto che con la medesima disposizione sindacale n. 3009 del 11/04/2024 il Sindaco ha 
attribuito allo scrivente Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR Ing. ROBERTO 
PANDOLFI il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione degli interventi di edilizia 
scolastica di cui al presente provvedimento, che potrà avvalersi dei poteri gestionali collegati 
all’esercizio delle funzioni commissariali in materia di riqualificazione dell’edilizia scolastica e lo 
ha incaricato di effettuare gli adempimenti conseguenti;

Considerato che, ai fini della approvazione del progetto dell’intervento in oggetto, è necessario 
affidare il servizio di verifica del progetto ai sensi dell’art. 34 All. 1.7 al Codice 36/2023;



Visto il Capitolato speciale redatto al fine di disciplinare l’incarico di cui sopra, in cui si stima 
quale importo per il servizio di verifica € 20.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che il RUP dell’intervento è il Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR, 
Ing. Roberto Pandolfi e che non sussistono in capo al medesimo situazioni di conflitto di interesse 
e/o incompatibilità;

Dato atto che:
• è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), 

una procedura di gara per l'affidamento diretto del servizio in oggetto (n. procedura 
001403/2024);

• l'operatore economico ICOVER SPA (ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.P.A.) con 
sede legale: Piazza della Libertà, 10 – 00192 Roma  –  P.IVA 15503551002 ha presentato 
un'offerta economica di €  20.000,00 al netto dell’IVA, confermando il preventivo;

• l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 
del D.Lgs. 36/2023;

• l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

• è stato acquisito DURC, dal quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;
• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 

acquisito il seguente CIG B09847633A ;
• l'operatore economico ha comunicato ai fini della tracciabilità il conto economico dedicato 

anche in via non esclusicva alle commesse pubbliche;
• il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 71330000-0. Vari servizi di ingegneria ;

Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;
Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui trattasi pari ad € 20.000,00. oltre IVA 
22% di € 4.400,00, per un totale di € 24.400,00, è da impegnare sul Capitolo 44225/10 
MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA G. MICHELI INFANZIA LA MARMORA - 
REIMP. AVANZO VINCOLATO DA CONTR. STATO - CAP 10289 (ESERCIZIO 2024), impegno 
2024/4237, Piano dei conti Finanziario: 2.02.01.09.003;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;
Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto;



Visti
la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
la delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 
2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo, nochè l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;
la delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 on la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con cui viene modificato il 
Funzionigramma dell'Ente approvato con determina n.4776 del 23/06/2023, nel quale sono 
individuate le funzioni di dettaglio assegnate a ciascuna struttura organizzativa di tipo 
dirigenziale;
la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto del rispetto delle misure di prevenzione del PIAO vigente, sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza, previste per  il processo oggetto del presente provvedimento;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;
Visto l'art. 191 del TUEL ''Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese'';
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000,

DISPONE
per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate integralmente,

1 Di approvare il Capitolato Speciale relativo al servizio di verifica del progetto inerente 
l’intervento MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA GIUSEPPE MICHELI 
INFANZIA LAMARMORA. CUI L00104330493202400022 CUP J42C21000690001;

2 Di affidare il servizio di verifica del progetto, identificato mediante CIG B09847633A, 
all’operatore economico  ICOVER SPA (ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.P.A.) 
con sede legale: Piazza della Libertà, 10 – 00192 Roma  –  P.IVA 15503551002 per 



l’importo di € 20.000,00, oltre IVA 22% di € 4.400,00, per una spesa complessiva di € 
24.400,00;

3 Di impegnare, in favore dell’operatore meglio identificato al punto precedente, la spesa 
complessiva di € 24.400,00 a valere sul Capitolo 44225/10 MIGLIORAMENTO SISMICO 
SCUOLA PRIMARIA G. MICHELI INFANZIA LA MARMORA - REIMP. AVANZO 
VINCOLATO DA CONTR. STATO - CAP 10289 (ESERCIZIO 2024), impegno 2024/4237, 
Piano dei conti Finanziario: 2.02.01.09.003;

4 Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, ai fini delle 
conseguenti registrazioni contabili ed ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 
affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
fini della sua esecutività;

5 Di trasmettere infine il presente atto a tutti i soggetti interessati.

Atto firmato digitalmente dal Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi, 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo 
Pretorio on line.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


